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DIRECCION NACIONAL DE LOS REGISTROS NACIONALES 
OE LA RROPIEOAD DEL AUTOMOTOR Y DE CREDITOS PRENDARIOS BUENOS AIRES, 29 MAY 1996

CIRCULAR D.RN0^

REGISTROS SECCIONALES 
PRO VINCI A DE SANTA FE

Me dirijo a Ud., en el marco del Convenio de 
Complementacion de Servicios suscripto entre esa Pcia. de Santa Fe y esta Direccion Nacional 
con fecha 23 de Junio de 1989.

En tal sentido, acompafio fotocopia de la Circular N° 
6858, dictada por la A.P.I. con fecha 25 de Abril del corriente aho.

De ella surge que las operaciones activas y/o prestamos 
de dinero de cualquier naturaleza y sus accesorios, efectuadas por entidades financieras 
reguladas por el B.C.R.A., siguen tributando el impuesto de sellos con la alicuota del 7 %o

Asimismo, se aclara el parrafo referente a las Multas 
transcripto en la Circular D.R.N0 56/96 el que debera ser reemplazado por el siguiente:

Y, respecto a las Multas:

a) Modificase el porcentaje de las mismas para aquellos 
actos forraalizados con posterioridad al 06/01/96, cambiando la multa del art. 214 Codigo 
Fiscal del 3% diario a un interes punitorio del 0,30% diario, el que de mediar intimacion - sera 
del dobie antes indicado (0,60% diario), y la Multa del art. 215 (en caso defraudacion) de 10 
veces a una multa graduable de 1 a 10 veces.
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Saluda a Ud., muy atentamente.

•u.

pKf % W W
Opto,

m
J«!

i:

.s’

.1



DICTAMEN NPP, 012/96 D.G»T, y J. CIRCUIAR' NRO. 6858 25.04.96.-
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SENOR DIRECTOR GENERAL:

Por las presentes acluaciones, el colegio de Escribanos 
de la Provmcia de Santa Fe, con motive de no haberse prorrogado el Pacto Fiscal al cual la 
Provmcia se encuentra adherida, consulta si continua vigente la aiicuota de! 7%Q,>_aplicable 
en el Impuesto de Selfos a los pr^stamos de dinero con garantia hipotecaria, otorgados por 
entidades bancarias reguladas por et Banco Central de la RepOblica Argentina, o.si.a.partir 
del 01-04-1996, dichas operaciones se encuentran sujetns a la anterior "aiicuota de l4%o.-

Es importante resaltar, que por Ley ,l(lp94 (30-11-93), 
la provincia de Santa Fe aprobo el Pacto Federal para el Einpleo, la Produccion y el 
Crecimienlo, suscripto oportunamente el 12-08-93.

Cabe destacar que nuestra jurisdiccion, en e! marco de 
tal acuerdo celebrado, debio implemenlar las acciones convenidas, remitiendo a la 
Honoiable Legisjatura para su tratamiento, los proyectos de leyes que refieran, entre otrds 
topicos, a la derogation de! Impuesto de Sellos. 1 ,

Asi, mediante la Ley I 1123 del 30-12-1993, se adecuo 
la iegislacton impositiva a las disposiciones del citado Pacto, comenzando entre otras 
modificaciones, con la supresiqn del gravamen de marras a las operaciones financieras 
activas destinadas al a^ro, jnduslcia^ la construccion
tnedidas tendiente^aTom^ntareTahon^yla capTfalizaciotT la mineria, as! como algunas

1 Posteriormente, y siempre referido al mismo tribute,
mediante el art/ 10? del la Ley 11257 con. vigencia al 1° de julio de 1995, se rebajo a la 
mttad, la imposition correspondiente a las operaciones activas y/o prestamos de dinero de 
cualqmer naturaleztiy:sus;accesorios, efectuados por entidades financieras reguladas por cl 
B.C.R.A , disponiendose dicba diminution, 
del plazo para cl cumplimiento de las clausulas pactadas

paso previo a la adhesion a la prorrogacomo

Como podra apreciarse, a traves de la disposition 
tisca! citada, se redujo la incidencia del impuesto en las operaciones aludidas, tratamiento 
que entendemos se mantiene, por cuanlo no se ha sancionado al momento, norma alguna 
que contemple lo contrario.
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En consectencia y teniendo en cuenta lo expuesto 
precedehtetnente, las operaciones fmancieras baj6 exameh, siguen tributando el Impuesto de 
Sellos con la alicuota del 7%o -

A su consideraclon se eleva-

OIRFX:tlON GENERAL TECNICA Y JIJR DICA, 24.de abril de 1996-
vd.
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Df3 AMELIA J. VIGIL do FERNANDEZ
suB-DinecTon 

ASESORIA LEGALc.pm. luir' a. 'oavcqlio
. A 6 (5 8 Ah

SENOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL

Con el informe que antecede, cuyos 
terminos se compdrten, se elevan a su consideracion las presenles actuaciones.• -

DIRECCION GENERAL TECNICA Y JURIDICA, 24 de abril de 1996 -
• ;vd.
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C.P.N. PAVIO rr.^AYA 
omccion iumt'-.u. 

Dinfecc. tec. v Jur.iDOCA
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25.04.96.-CTRCUIAR NRO. 6858NRQ. 012/96 - D.G.T, y J.

- 2
r i

ADMTNISTRACICN PROVINCIAL EE IMPUESIOS, 25 de Abril de 1996.-
Oarparti^ndose los t&rminos del Dictamen Nro. 

012/96 de Direccidn General Tfeiica y Juridica, ocmuniquese por circular lo 

resuelto. . •?

Hedx), notifiquese a l^-^tidad consultante.
edc/mit

D. COaf^LAN
»ECtnA*IO OCNEIAL 

.OMINISTtACtON PBOVINCIAl OElMFUeSTOS
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Or. GUILLERMO E. 01 RICO 
AoMiNiSTRJroon Pcial. ds Impoesto$
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